[image: image1.jpg]

администрация мерчанского сельского поселения крымского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	18.10.2019
	                                                                                               №  158

село Мерчанское

О внесении изменений в постановление администрации Мерчанского сельского поселения от 12 октября 2017 года № 299 «Об утверждении муниципальной  программы Мерчанского сельского поселения Крымского района «Развитие культуры Мерчанского сельского поселения Крымского района»
на 2018-2020 годы»
В соответствии с Федеральным  законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района от 14 сентября 2017 года № 289 «Об утверждении порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Мерчанского сельского поселения Крымского района», статьей 35 Устава Мерчанского сельского поселения Крымского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Приложение к постановлению администрации Мерчанского сельского поселения от 12 октября 2017 года № 299 «Об утверждении муниципальной  программы Мерчанского сельского поселения Крымского района «Развитие культуры Мерчанского сельского поселения Крымского района» на 2018-2020 годы» - читать в новой редакции.

3. Ведущему специалисту администрации (Годиновой) обеспечить обнародование настоящего постановления, а также размещение на официальном сайте администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района в сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на главного специалиста администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района (Слепченко).

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  Мерчанского сельского

поселения Крымского района                                             Е.В. Прокопенко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

                                                                                                      Мерчанского сельского поселения

                                                                                                                       Крымского района

                                                                                                      от 29.12.2017 № 367

                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                 к постановлению администрации

                                                                                                      Мерчанского сельского поселения

                                                                                                                       Крымского района

                                                                                                      от 12.10.2017 № 299
ПАСПОРТ

муниципальной  программы

«Развитие культуры Мерчанского сельского поселения Крымского района» на 2018 -2020 годы

	Наименование

муниципальной

программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры Мерчанского сельского поселения Крымского района на 2018-2020 годы» (далее – программа)

	Основание для

разработки

программы
	1.Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2. Закон Краснодарского края от 3 ноября 2000 года № 325-КЗ «О культуре»

	Координатор муниципальной

программы
	Администрация Мерчанского сельского поселения   Крымского района

	Подпрограммы

муниципальной

программы
	1. Подпрограмма «Развитие культуры Мерчанского сельского поселения» на 2018-2020 года (приложение 1)
2. Подпрограмма  «Обеспечение деятельности муниципальных культурно - досуговых учреждений культуры Мерчанского сельского поселения Крымского района» на 2018-2020 года (приложение 2)
3. Подпрограмма «Развитие библиотечного обслуживания населения Мерчанского сельского поселения Крымского района» на 2018-2020 года (приложение 3)

	Координаторы

подпрограмм

муниципальной

программы
	Администрация Мерчанского сельского поселения   Крымского района

	Ведомственные

целевые

программы
	Не предусмотрены

	Субъект

бюджетного

планирования
	Не предусмотрен

	Иные исполнители

отдельных

мероприятий

муниципальной

программы
	- Администрация Мерчанского сельского поселения   Крымского района

- Муниципальное бюджетное учреждение «Дом культуры Мерчанского сельского поселения»

- Муниципальное бюджетное учреждение «Мерчанская поселенческая библиотека»

	Цели

муниципальной

программы
	1.Расширение доступа различных категорий  населения  Мерчанского сельского поселения Крымского района к   достижениям   культуры и  искусства, сохранение духовности и нравственных начал в обществе;

2.Компенсация отрицательного  воздействия  рыночных  механизмов на самодеятельное искусство посредством его адресной поддержки, создание условий для развития творческих способностей населения.

3.Поддержка существующих и создание новых творческих коллективов, кружков, любительских объединений и студий при учреждениях культуры;

4.Сохранение историко-культурного наследия, развитие и взаимодействие национальных культур  народов и этнических  групп,  проживающих   на   территории Мерчанского сельского поселения Крымского района;

5.Внедрение информационных  технологий  в  процессы  создания и распространения,  культурных благ, формирование   информационных   сетей   в   сфере  культуры,  расширение возможностей населения Мерчанского сельского поселения Крымского района в  получении  культурно-досуговых услуг;

6.Сохранение и пополнение  кадрового  потенциала в сфере культуры и искусства;

7.Улучшение  технологической  оснащенности  организаций культуры.

	Задачи

муниципальной

программы

	- повышение качества и расширение спектра муниципальных услуг в сфере культуры;

- вовлечение населения Мерчанского сельского  поселения Крымского района в создание и продвижение культурного продукта;

- создание условий для творческой самореализации жителей Мерчанского сельского  поселения Крымского района;

- участие отрасли «Культура» в формировании комфортной среды жизнедеятельности Мерчанского сельского  поселения Крымского района;

	Перечень целевых

показателей

муниципальной

программы
	- выполнение муниципальных заданий муниципальными учреждениями культуры;

- повышение уровня удовлетворённости населения Мерчанского сельского  поселения Крымского района качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры;

- увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях;

- обеспечение участия специалистов и творческих коллективов учреждений культуры в районных, краевых, всероссийских, конкурсах и фестивалях;

- увеличение количества посещений мероприятий муниципальных учреждений культуры;

- охват библиотечным обслуживанием населения;

- выполнение мероприятий по подготовке и проведению празднования Дня села;

- организация и проведение новогодних мероприятий.

	Этапы и сроки

реализации

муниципальной

программы
	этапы реализации программы -  не предусмотрены;

сроки реализации программы 2018-2020 годы

	Объемы бюджетных

ассигнований

муниципальной

программы

В том числе: Создание условий для организации досуга и обеспечения услугами организаций культуры в части поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) по Краснодарскому краю, всего, в том числе:

местный бюджет:

краевой бюджет:

	Общий объем финансирования в 2018-2020 гг. 8468,52   тыс. рублей  в том числе:

2018 год –    4818,52 тыс. руб.

2019 год –    1825,0 тыс.руб.

2020 год –    1825,0 тыс.руб.

616,02
1987,5

	Контроль за

выполнением

муниципальной

программы
	Контроль за выполнением программы осуществляет  администрация и Совет  Мерчанского сельского поселения Крымского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

  Несмотря на сложности каждодневной жизни, необходимость человека в общении, духовном и культурном росте остается актуальной всегда. Люди, по-прежнему, читают книги, учатся игре на различных инструментах, поют, танцуют, посещают кинотеатры и задача работников культуры – создать им для этого все необходимые условия. Деятельность исполнительной и законодательной власти Мерчанского сельского поселения Крымского района направлена на сохранение исторического и культурного наследия, возрождение местных культурно-бытовых традиций, создание условий для приобщения населения к лучшим образцам отечественной культуры, реализацию творческих способностей личности.

 На территории Мерчанского сельского поселения Крымского района функционируют 2 учреждения культуры, среди которых; 1 муниципальное бюджетное учреждение «Дом культуры Мерчанского сельского поселения» и  1 муниципальное бюджетное учреждение «Мерчанская поселенческая библиотека».
Находятся памятники погибшим воинам в Великой отечественной войне1941-1945 годов.
Основными направлениями культурно-досуговой деятельности учреждений культуры Мерчанского сельского поселения Крымского района являются художественное и прикладное творчество. Дети и подростки  – основной костяк художественного творчества Мерчанского сельского поселения Крымского района. Среди творческих коллективов, большой популярностью у населения пользуются вокальный и танцевальный жанры. Большое внимание учреждения культуры поселения уделяют воспитанию здорового, физически крепкого поколения.
Творческие коллективы и солисты учреждений культуры достойно представляют поселение на районных и на  краевых фестивалях и конкурсах.

Процессы информатизации современной жизни настоятельно требуют от учреждений культуры внедрения информационных технологий, совершенствования каналов связи с целью более оперативного и качественного удовлетворения информационных запросов посетителей.

Темпы  износа  недвижимых  объектов культуры продолжают отставать от темпов их восстановления, устаревает техническая оснащенность учреждений культуры, что отрицательно влияет на создание комфортных условий для посетителей и улучшение качества предоставляемых услуг.

В настоящее время  здание Дома культуры Мерчанского сельского поселения требует незамедлительного капитального ремонта. Необходима также модернизация технического и технологического оснащения учреждений культуры: приобретение нового инструментария, звукоусилительной аппаратуры, сценических костюмов и обуви.

Решение этих проблем требует системного подхода и возможно при использовании программно-целевого метода на основе концентрации средств на приоритетных направлениях развития культуры поселения. Реализация комплекса мероприятий Программы позволит повысить эффективность использования муниципальной собственности в сфере культуры. Главным результатом реализации Программы станут формирование благоприятной общественной атмосферы, духовности и нравственности населения, поддержка и дальнейшее развитие национальных культур народов, проживающих на территории Мерчанского сельского поселения, упрочение статуса поселения как одного из культурных центров.
Общий объем финансирования Программы   составляет 8468,52  тыс.рублей.

2. Цели,  сроки реализации программы

Основными целями Программы являются:

- расширение доступа различных категорий населения Мерчанского сельского поселения к достижениям культуры, искусства и кинематографии;

 - модернизация сферы культуры Мерчанского сельского поселения, ее творческое и техническое совершенствование;

- повышение роли культуры в воспитании, просвещении и обеспечении досуга населения;

- поддержка, распространение и развитие лучших  традиций и достижений культуры поселения;

- создание условий для развития творчества в Мерчанском сельском поселении;

- сохранение историко-культурного и духовного наследия Мерчанского сельского поселения.

Приоритетные направления в реализации указанных целей:

- обеспечение преемственности культурных традиций;

- возрождение и сохранение культурного наследия народов и этнических групп, проживающих на территории поселения;

- деятельность по формированию нравственных ценностей общества;

- расширение многообразия культурной жизни, развитие потенциала творческих коллективов и исполнителей Мерчанского сельского поселения Крымского района;

- поддержка инициатив и проектов в области культуры и искусства, формирующих образ мышления и поведения, в первую очередь, подростков и молодежи, отвечающий понятиям патриотизма;

- содействие творчеству и инновациям в сфере культуры и искусства, продвижение коллективного и индивидуального творчества, обеспечение равного доступа к культурным ценностям, развитие современных информационных технологий;

- сохранение и пополнение кадрового потенциала в сфере культуры, обеспечение высокого статуса работника культуры;
- улучшение технологической оснащенности организаций культуры.

Сроки реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие культура Мерчанского сельского поселения Крымского района»  рассчитаны на 2018, 2019, 2020 годы.

3. Перечень отдельных мероприятий муниципальной программы с указанием  источников и объемов финансирования, сроков из реализации и муниципальных заказчиков

	№ п./п.
	Наименование

мероприятия
	Источники

финансы-

сования
	Объем

финансирования всего (тыс. руб.)
	2018

год

(тыс.

руб.)
	2019год

(тыс.

руб.)
	2020 год

(тыс.

руб.)
	Исполнитель

	1.
1.1
1.2.
1.3.
1.4.
1.5

	Подпрограмма «Развитие культуры Мерчанского сельского поселения» на 2018-2020 года

Ремонт памятников

Реализация мероприятий в области культуры
Кадровое обеспечение сферы культуры

Капитальный ремонт здания учреждения культуры
Создание условий для организации досуга и обеспечения услугами организаций культуры в части поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) по Краснодарскому краю, всего, в том числе:

местный бюджет:

	Местный бюджет
	1556,02
50,0

240,0

150,0

500,0
 616,02
	1256,02
10,0
80,0
50,0
500,0
616,02

	150,0
20,0
80,0
50,0

	150,0
20,0
80,0
50,0

	Администрация

Мерчанского сельского
поселения

Крымского

района

	2.

	Подпрограмма «Обеспечение деятельности муниципальных культурно - досуговых учреждений культуры Мерчанского сельского поселения Крымского района» на 2018-2020 года

	3980,0
	1260,0
	1360,0
	1360,0

	3.
	Подпрограмма «Развитие библиотечного обслуживания населения Мерчанского сельского поселения Крымского района» на 2018-2020 года

	945,0
	315,0
	315,0
	315,0

	4.
	Создание условий для организации досуга и обеспечения услугами организаций культуры в части поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) по Краснодарскому краю, всего, в том числе:

краевой бюджет:

	1987,5
	1987,5

	Итого по программе

	8468,52
	4818,52
	1825,0
	1825,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Мерчанского сельского поселения Крымского района. Объем финансирования Программы на 2018-2020 годы составляет 8468,52 тысяч рублей в том числе:

2018 год  – 4818,52   тыс. руб.

2019 год  – 1825,0   тыс. руб.

2020 год  – 1825,0   тыс. руб.